HNPR—2020—00013
湖南省人民政府
关于印发《湖南省设立镇的标准和程序》
《湖南省县乡两级人民政府驻地迁移
申报审核工作办法》的通知

湘政发〔2020〕16号

各市州、县市区人民政府，省政府各厅委、各直属机构：
现将《湖南省设立镇的标准和程序》《湖南省县乡两级人民政府驻地迁移申报审核工作办法》印发给你们，请认真组织实施。
 湖南省人民政府
2020年10月15日
    （此件主动公开）
湖南省设立镇的标准和程序
一、总体要求
（一）设立镇要遵循小城镇发展规律，有利于经济社会高质量发展，有利于推进治理体系和治理能力现代化建设，有利于提高公共服务能力，有利于优化城镇空间布局和规模结构，有利于增强辐射带动能力，促进乡村振兴。
（二）设立镇要与本地区国民经济和社会发展规划、国土空间规划、生态环境保护规划相衔接，因地制宜，传承历史文化。
（三）设立镇可采取撤乡设镇、乡镇合并设镇等方式。新设立的镇人民政府驻地不得超出国土空间规划划定的镇开发边界并避开地质灾害危险区。民族乡不改设为镇。
（四）设立镇的方案由县市区人民政府负责制订，按照稳妥审慎、有序均衡的要求申报，经市州民政局、省民政厅审核认可后，相关地方再依法依规依程序报省人民政府审批。
（五）设立镇要严格遵守国务院“约法三章”，不得新建政府性楼堂馆所，不得增加“三公”经费和财政供养人员。
二、具体指标
（一）撤乡设镇。撤乡设镇是指将一个乡撤销，以其所辖区域设立镇。
1. 撤乡设镇的一般条件。
（1）人口指标。全乡总人口（依据户籍人口，参照常住人口，下同）一般不少于2.4万人；乡人民政府驻地集镇（以下简称驻地集镇）建成区面积具有一定规模且有较好的拓展空间，人口不少于4500人，至少设有1个居民委员会。
（2）经济发展指标。一般公共预算收入和工业企业数在本县市区所辖乡中处于领先水平，对拥有规模以上工业企业的乡可优先考虑。
（3）公共服务指标。政务（便民）服务中心、村（居）综合服务设施全部建成且功能完善；所辖村（居）均设置了村（居）地名标志，驻地集镇的路、街、巷、门、楼等地名标志设置符合相关要求；有标准规范的乡镇社工站、敬老院、公安派出所、寄宿制学校、综合文化站（服务中心）以及驻地集镇农贸市场、文明治丧集中场所、公办中心幼儿园、金融、邮政快递、通讯、卫生健康、体育、环保、应急等设施，能提供较完善的公共服务；文物保护单位和历史建筑得到保护。
（4）基础设施指标。驻地集镇交通便利，道路、街巷均安装了路灯，自来水普及率较高，有较完善的排水系统、污水收集处理设施和垃圾收集中转设施，污水垃圾得到处理，公共空间整洁有序。全乡交通条件较好，驻地集镇与建制村通硬化路。
2. 规范指标认定。县市区拟申请设立镇的指标数据和意见，分别由市州相关部门提供，作为指标认定和审核审批的依据。暂未建成的公共服务设施已纳入本地区国民经济和社会发展规划、国土空间规划近期项目计划的，需由县市区人民政府提供情况说明。
3. 可适当放宽的情形。对地处省际边界地区和民族自治地方的乡，人文和自然景观丰富适宜旅游开发的乡，以及按照县级以上国民经济和社会发展规划、国土空间规划、重大项目建设等要求有特殊需要的，可适当放宽标准，但全乡总人口不得少于2万人。
（二）乡镇合并设镇。乡镇合并设镇是指乡与乡、乡与镇、镇与镇合并后设立镇。支持面积较小且人口较少的乡镇稳妥开展乡与乡、乡与镇、镇与镇合并设立镇。乡与镇、镇与镇合并后可直接设镇；乡与乡合并设镇可适当放宽标准。
三、报批程序
拟申请设立镇的地方应对照上述具体指标，按以下程序报批：
（一）乡镇所辖村（居）民委员会召开村民代表大会和居民会议讨论并出具意见；乡镇召开党政联席会、人民代表大会研究；乡镇人民政府向县市区人民政府提出请示。
（二）县市区组织开展风险评估、专家论证、征求社会公众等意见、研究组织实施总体方案和机构编制控制意见等工作，召开政府常务会、政协常委会、人大常委会、党委全会研究设镇方案及相关工作；县市区人民政府向市州人民政府提出请示。
（三）市州组织开展风险评估、专家论证、征求社会公众等意见、研究机构编制控制意见等工作，召开政府常务会议研究；市州人民政府向省人民政府提出请示。
（四）省民政厅根据情况征求相关省直部门意见，组织开展现场调研座谈，综合各方面情况后形成审核意见报省人民政府审批；经省人民政府同意，由省民政厅批复并赋予行政区划代码；市州人民政府将批复文件批转或转发至所辖县市区和直属单位。
（五）县市区民政局制订包括信息发布、挂牌、舆情管控和社会维稳等内容的具体实施方案，逐级上报至省民政厅审核同意后，由市州人民政府在门户网站发布行政区划变更信息，县市区应做到严肃低调挂牌。
（六）行政区划变更完成后，县市区人民政府应将变更完成的报告逐级上报至省人民政府，并抄送市州、省民政部门；县市区民政局应将更新后的行政区划图标准样图逐级上报至省民政厅审核。行政区划变更完成两年内，有关民政部门应牵头组织开展效果评估并将评估报告上报省民政厅。
四、其他
本标准和程序自2020年11月1日起施行。
湖南省县乡两级人民政府驻地迁移
申报审核工作办法
第一条  为规范全省县乡两级人民政府驻地（以下简称政府驻地）迁移工作，根据国务院《行政区划管理条例》、民政部《行政区划管理条例实施办法》和关于政府驻地迁移管理工作的相关规定，制定本办法。
第二条  本办法所称县乡两级人民政府驻地迁移，包括县级政府驻地迁移和乡级政府驻地迁移。县级政府驻地迁移指县、不设区的市和市辖区政府驻地跨乡（镇、街道）的变更，不含需报国务院审批的自治县政府驻地变更；乡级政府驻地迁移指乡、民族乡、镇政府驻地和街道办事处驻地跨村（居）民委员会管辖范围的变更。
第三条  政府驻地迁移工作应当加强党的领导，稳妥审慎、从严控制。除泥石流和洪涝等自然灾害频发、政府办公设施严重老化且属于C或D级危房、国家重大项目建设、国土空间规划实施、行政区划变更等原因导致政府驻地必须迁移的情形外，原则上不予迁移。必须迁移时，应当坚持有利于优化资源配置和节约集约使用土地、有利于公共服务和行政管理、有利于经济发展和社会安定团结、有利于地名保护和历史文化传承的总体要求。驻地迁移方案由本级地方人民政府或街道办事处负责制订，经市州民政局、省民政厅审核认可后，相关地方再依法依规依程序申报审批。
政府驻地迁移应当符合国土空间规划等相关规划要求，不得突破生态保护红线、永久基本农田、城镇开发边界等控制线；不得采取变更乡（镇、街道）行政区域和村（居）民委员会管辖范围等方式变相开展驻地迁移工作。要切实维护政府驻地迁移管理工作的权威性和严肃性，坚决杜绝政府驻地迁而不报、先迁后报、未批先迁、批而不迁等现象。
第四条  县级政府驻地的迁移，经本级和市州政府常务会议以及市州党委全会同意后，报省人民政府审批，并报送国务院备案。
乡、民族乡、镇政府驻地的迁移，以及县、自治县、不设区的市所辖街道办事处驻地的迁移，经本级党政联席会、县市区政府常务会和党委全会以及市州政府常务会同意后，报省人民政府审批。
市辖区所辖街道办事处驻地的迁移，经本级党政联席会、市辖区政府常务会和党委全会同意后，报设区的市人民政府审批，并报送省人民政府备案，径送省民政厅。
第五条  民政部门在承办政府驻地迁移工作时，应组织开展风险评估和专家论证，对政府驻地迁移有关事项的合法性、必要性、可行性进行审核，对组织实施总体方案进行研判；应根据情况分别征求同级发展改革、财政、自然资源、生态环境、住房城乡建设、交通运输等有关部门的意见；承办民族乡政府驻地迁移工作时，还应征求同级民族部门的意见；应组织开展现场调研座谈和征求社会公众等意见，综合各方面情况后形成审核意见报同级人民政府研究决策。
第六条  申请政府驻地迁移，向上级人民政府提交的材料应当包括：
（一）申请书，应包含涉及驻地迁移的人民政府或街道办事处的基本情况、现驻地和拟迁入地的基本情况、驻地迁移方案、迁移的理由等内容；
（二）与政府驻地迁移有关的历史、地理、民族、经济、人口、资源环境、行政区域面积和隶属关系等基本情况；
（三）县级以上人民政府提交的相关报告，包含风险评估报告、专家论证报告、征求社会公众等意见报告；
（四）县市区人民政府提交的组织实施总体方案（含实施的措施、步骤、保障和舆情管控等内容）、行政区划现状图和政府驻地迁移方案示意图（含迁移前及迁移后政府驻地地名地址信息），以及有关政府驻地迁移的经费来源及其分配使用管理情况等材料；
（五）拟迁移的上一级党委全会决议（公报），县级以上政府常务会议纪要和乡级党政联席会议纪要；
（六）县市区人大常委会和政协常委会意见；
（七）市州和县市区相关部门的意见；
（八）省民政厅规定应当提交的其他材料。
拟迁移县级政府驻地的，还需提供市州人大常委会和政协常委会意见，迁出、迁入地的村（居）民委员会组织召开的村民代表大会和居民会议材料及出具的意见；拟迁移乡级政府驻地的，还需提供乡级人民代表大会（街道办事处除外）、所辖村（居）民委员会组织召开的村民代表大会和居民会议材料及出具的意见。
材料（一）至（四）应同时抄送上级人民政府民政部门，其他材料径送上级人民政府民政部门。
第七条  政府驻地迁移涉及新建办公用房的，按照《机关团体建设楼堂馆所管理条例》以及相关文件的要求办理。
第八条  本办法自2020年11月1日起施行。
PAGE
— 2 —